
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.01.2025                                                                                                       № 234 

 

О создании координационного совета по духовно – нравственному 

воспитанию детей и молодежи при администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области и благочинии 

Богородского округа 

 

В соответствии с договором о сотрудничестве между администрацией 

Богородского муниципального округа Нижегородской области и 

Богородским благочинническим округом Нижегородской епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат) от 09.12.2024, 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав Координационного Совета по духовно-нравственному 

воспитанию детей и молодежи при администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области и благочинии Богородского 

округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Положение о координационном Совете по духовно – 

нравственному воспитанию детей и молодежи при администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области и благочинии 

Богородского округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Муниципальную целевую программу «Богородский благовест» по 

духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 – 2030 годы 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Красненкову Г.И. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 
 

 

Г.И.Красненкова 

2-16-56 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 234 

 

Состав  

координационного совета по духовно-нравственному воспитанию детей 

и молодежи при администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и благочинии Богородского округа 

 

 

Председатели Совета: 

Иерей Иоанн Минин - благочинный Богородского округа;  

Коротков Алексей Николаевич - глава местного самоуправления 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Члены Совета: 

Красненкова Г.И. – начальник Управления образования и молодежной 

политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

Чистова И.Н. – начальник Управления культуры администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

Трунов А.А. – начальник Управления физической культуры и спорта 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

Бушуева И.В. – начальник сектора по обеспечению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

Дудина Ж.А. – и.о. директора ГКУ НО «Управление социальной 

защиты населения» Богородского муниципального округа (по согласованию); 

- руководитель аппарата благочинного Богородского округа; 

- помощник благочинного Богородского округа по образованию и 

катехизации; 

- помощник благочинного Богородского округа по культуре;  

- помощник благочинного Богородского округа по взаимодействию с 

Вооруженными силами и правоохранительными органами;  

- помощник благочинного Богородского округа по спортивной работе;  

- помощник благочинного Богородского округа по работе с 

молодежью; 

- куратор по работе с молодежью благочиния Богородского округа;  

- куратор по образованию и катехизации Богородского благочиния. 

 

_______________



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 234 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по духовно-нравственному воспитанию детей 

и молодежи при администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и благочинии Богородского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по духовно-нравственному воспитанию 

детей и молодежи (далее - Совет) образован в целях организации 

эффективного взаимодействия отделов Нижегородской епархии при 

Богородском благочинии с органами местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области и иными организациями, 

деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного 

духовно-нравственного мировоззрения. 

1.2. Совет выражает общую заинтересованность в деле преодоления 

духовно-нравственного кризиса, духовного возрождения, а также 

приобщения населения к сокровищам многовековой православной 

культуры и осознает необходимость более тесного сотрудничества 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области (далее – администрация округа, Богородский муниципальный округ), 

общественных организаций, Богородского благочиния и жителей в работе по 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи. 

1.3. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, 

договором о сотрудничестве администрации округа с Богородским 

благочинием от 09.12.2024 и настоящим Положением. 

1.4. Совет является консультативно-совещательным органом. 
 

2. Основные задачи Совета 

 

К задачам деятельности Совета относятся: 

2.1. Организация и проведение просветительской и воспитательной 

деятельности, направленной на формирование у населения Богородского 

округа жизнеспособного мировоззрения на основе традиционных духовно-

нравственных и патриотических ценностей русского народа. 



2 

 

  

2.2. Взаимодействие с органами законодательной и исполнительной 

власти различных уровней с целью обеспечения духовно-нравственной 

защиты личности и населения округа. 

2.3. Разработка проектов, программ, организация и проведение 

конференций, «круглых столов», чтений, фестивалей, посвященных 

проблемам духовно-нравственного просвещения и воспитания населения. 

2.4. Экспертиза проектов, программ, подготовленных для реализации 

на территории Богородского округа и затрагивающих нравственно-духовные 

и религиозные основы жителей для определения уровня целесообразности. 

2.5. Совместная с муниципальными и иными средствами массовой 

информации работа с целью духовно-нравственного и патриотического 

просвещения населения и противодействия публикации в них материалов, 

способствующих упадку нравственности и пропаганде насилия, разврата, 

наркомании, алкоголизма и деятельности деструктивных сект. 

2.6. Организация выпуска информационно-просветительских 

материалов, методических рекомендаций и другой литературы, создание 

медиа материалов по вопросам духовно-нравственного просвещения, 

воспитания и образования;  

2.7. Разработка рекомендаций и предложений организациям, 

предприятиям и общественным объединениям по деятельности, связанной с 

решением вопросов духовно-нравственного просвещения. 

  

3. Основные функции Совета 
 

Совет для решения возложенных на него задач выполняет следующие 

функции: 

3.1. Готовит предложения по совершенствованию нормативной 

правовой базы в сфере духовно-нравственного воспитания. 

3.2. Участвует в мероприятиях, направленных на противодействие 

распространению информационных материалов, способствующих снижению 

духовно-нравственной культуры детей и молодежи, пропагандирующих 

насилие, наркоманию, алкоголизм, половую распущенность, экстремистские 

проявления и иные социальные отклонения, а также в мероприятиях, 

посвященных противодействию деятельности религиозных объединений, 

направленных на причинение вреда физическому, нравственному и 

духовному здоровью детей и молодежи. 

3.3. Участвует в организации и проведении мероприятий, 

посвященных вопросам духовно-нравственного просвещения и воспитания 

населения. 

3.4. Разрабатывает информационно-просветительские материалы, 

методические рекомендации по вопросам духовно-нравственного воспитания 

и просвещения детей и молодежи, взаимодействует со средствами массовой 

информации. 

3.5. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к компетенции 

Совета. 



3 

 

  

4. Права Совета 
 

Для решения поставленных задач Совет вправе: 

4.1. Формировать постоянные и временные рабочие органы (комиссии, 

группы) по вопросам организации духовно-нравственного воспитания и 

определять порядок их работы.  

4.2. Привлекать специалистов отдела образования и катехизации 

Нижегородской епархии и администрации округа для подготовки 

информационных и методических материалов.  

4.3. Вносить предложения по разработке совместных проектов и 

мероприятий по их реализации для обеспечения основных форм 

сотрудничества в деле духовно-нравственного, патриотического, 

православного просвещения населения.  

4.4. Ходатайствовать о награждении, поощрении и присвоении 

почетных званий в области духовно-нравственного просвещения. 

 

5. Состав и порядок работы Совета 

 

5.1. Координационный совет возглавляют председатели Совета от 

администрации округа и благочиния Богородского округа. 

5.2. Состав Совета от администрации округа назначает глава местного 

самоуправления Богородского округа. 

5.3. Состав от благочиния Богородского округа назначает благочинный 

Богородского муниципального округа. 

5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год. Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе 

председателей Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на 

нем присутствуют не менее 50% от общего числа членов Совета.  

5.5. Решения Совета принимаются отдельным голосованием простым 

большинством голосов членов Совета от числа присутствующих. В случае 

равенства количества голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. 

5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер 

5.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают 

председательствующие на заседании и секретарь Совета. 

5.8. Секретарь Совета назначается из числа его членов на первом 

заседании Совета, решение утверждается протоколом. 

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета, 

подготовку повестки дня и проектов решений осуществляет секретарь 

Совета. 

5.10. На заседания Совета могут приглашаться представители 

общественных и религиозных организаций и объединений, организаций 

образования и культуры, органов государственного и муниципального 

управления, средств массовой информации. 

___________________



 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 28.01.2025 № 234 

 
Муниципальная целевая программа «Богородский благовест» по 

духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 – 2030 годы  
 

Паспорт муниципальной целевой программы «Богородский 

Благовест» по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2025 – 2030 годы 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа «Богородский благовест» 

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 – 2030 годы (далее - Программа) 

 

Основание для 

разработки Программы 

Программа разработана в соответствии с: 

- Конвенцией ООН о правах ребенка;  

- Конституцией РФ от 12 декабря 1993 года;  

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Законом РФ от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы 

профилактики беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»; 

- Законом РФ от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и 

религиозных объединениях»; 

- Федеральным Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав человека в Российской Федерации»; 

- Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении основ государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»; 

- Государственной программой «Развитие образования 

Нижегородской области», утвержденной постановлением 

Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 301 

 

Заказчик Программы Богородское благочиние Нижегородской епархии 

 

Разработчики Программы Богородское благочиние Нижегородской епархии; 

администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – администрация округа) 

Руководитель Программы Благочинный Богородского округа Нижегородской епархии, 

сопредседатель координационного совета; 



2 

 

  

глава местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, 

сопредседатель координационного совета 

Ответственные 

исполнители 

- Благочиние Богородского округа Нижегородской епархии; 

- администрация округа; 

- управление образования и молодежной политики 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

- управление Культуры администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

- управление физической культуры и спорта администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской 

области  

- управление социальной защиты населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Объект Дети и молодежь в возрасте от 3 до18 лет 

Основная цель 

Программы 

Духовно-нравственное, патриотическое, гражданское 

воспитание детей и молодежи через систему мероприятий для 

детей, родителей, педагогов, основанной на традиционных 

отечественных духовных ценностях. 

Задачи Программы  - формирование комплекса организационно- методического, 

информационно-просветительского обеспечения системы 

духовно-нравственного и патриотического воспитания детей и 

молодежи; 

- осуществление комплекса мер по просвещению родителей в 

вопросах духовно-нравственного становления и воспитания 

детей; 

- координация действий структур округа и благочиния при 

проведении совместных мероприятий; 

- реализация мер по созданию банка организационно-

методических материалов  

- реализация комплекса мер по воспитанию детей и молодежи 

в рамках социального служения, в атмосфере милосердия, 

взаимопомощи, благотворительности 

Сроки реализации Базовый этап: 2025 г.  

Основной этап: 2026-2029 годы. 

- реализация намеченных планов; 

- проведение запланированных мероприятий, организация 

значимых событий; 

- мониторинг воспитательной работы  

в округе. 

Завершающий этап: 2030 г.  

- анализ результативности Программы; 

- анкетирование родителей и обучающихся, 

общественности; 

- мониторинг результатов, определение перспектив 

развития Программы; 

- поощрение лучшего опыта, его актуализация и 

популяризация 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Бюджеты всех уровней Богородское благочиние 

Нижегородской епархии 



3 

 

  

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- совершенствование деятельности общественных 

объединений в округе с целью создание благоприятной 

духовно-нравственной среды; 

- сохранение патриотического и культурного наследия страны, 

региона; 

- сохранение и укрепление духовно-нравственных традиций в 

семейном воспитании 

Механизм реализации 

Программы 

Создание Координационного совета для реализации 

Программы, осуществление контроля ее исполнения 

Организация контроля в 

реализации Программы 

Управление, координация, контроль исполнения Программы 

администрацией округа и Богородским благочинием носят 

системный характер и предусматривают функционирование 

Координационного Совета для организации совместной 

деятельности Богородского благочиния Нижегородской 

епархии и администрации округа в реализации 

муниципальной Программы 

 

Введение  

 

Программа разработана с целью развития духовно-нравственного, 

патриотического, гражданского воспитание детей и молодежи посредством 

создания в округе социально-педагогической среды, ориентированной на 

отечественные традиционные духовные ценности. 

Реализация Программы будет способствовать снижению 

неблагоприятных кризисных явлений в социальной среде, а также будет 

обеспечивать системность совместной деятельности духовно-нравственной 

направленности всех субъектов воспитательного пространства округа, как в 

условиях образовательных учреждений, так и в учреждениях культуры и 

спорта, организации досуга, детей, молодежи. Успешная реализация 

Программы возможна при координации деятельности различных социальных 

институтов: семьи, образовательных и социальных учреждений, 

государственных и общественных структур Русской Православной Церкви. 

В Программе определены основные пути развития системы духовно-

нравственного, гражданского и патриотического воспитания, обозначен 

комплекс мер по обеспечению взаимодействия в процессе духовно-

нравственного просвещения различных социальных институтов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее -

Богородский округ).  

При создании данной Программы учитывался практический опыт 

патриотического, духовно-нравственного воспитания, накопленный в 

Богородском округе, а также наработанный опыт взаимодействия 

Богородского благочиния с учреждениями образования, культуры, спорта и 

социальной защиты при сохранении культурно-исторических, социально-

экономических особенностей развития Богородского округа. 

 

 

 



4 

 

  

I. Содержание проблемы духовно-нравственного воспитания и 

обоснование необходимости её решения программными средствами 

 

В настоящее время в стране сохраняется кризисная ситуация в 

духовно-нравственной и социокультурной сфере общества. Разрушение 

традиционных для России духовных, нравственных ценностей и идеалов 

произошло в результате небывалых в истории социальных потрясений. 

Потеряны или трагически переосмыслены духовные ценности, 

объединяющие людей в народ, нацию. По сути, речь идет о восстановлении 

национальной идентичности, это продиктовано необходимостью 

национальной безопасности, духовного здоровья людей, особенно детей и 

молодежи. Достижение стабильности и устойчивого развития страны 

возможно при возрождении духовных ценностей, в том числе гражданских и 

базовых, при сохранении и укреплении культурных традиций. Тысячелетняя 

духовная культура России, созданная на основе православных ценностей, - 

гарант успешного будущего государства, нации, каждой отдельной личности. 

Для преодоления кризисных явлений в российском обществе разовых 

мер недостаточно, это не даст положительных результатов. Проблема 

восстановления ценностей традиционной культуры является настолько 

трудной, что эффективность ее решения может быть обеспечена только 

общими действиями при условии системного подхода в рамках данной 

Программы. Основой системного подхода в воспитании гражданственности, 

патриотизма, восстановлении духовно-нравственной культуры общества 

является принцип комплексности решения проблем. В связи с этим духовно-

нравственное воспитание включает в себя: 

- совершенствование содержания общего и дошкольного 

образования;  

- систему мер воздействия на семейное воспитание;  

- включение патриотического и духовно-нравственного 

содержания в дополнительное образование;  

- обогащение содержания деятельности учреждений культуры 

мероприятиями и событиями духовно-нравственной направленности; 

- включение мероприятий, форм работы патриотического 

содержания в деятельность общественных объединений подростков и 

молодежи, в деятельность силовых структур.   

II. Цель, задачи и основные направления Программы 

Цель Программы - духовно-нравственное, патриотическое, 

гражданское воспитание детей и молодежи посредством создания в округе 

социально-педагогической среды, ориентированной на традиционные 

отечественные духовные ценности. 

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи: 

- формирование комплекса организационно- методического, 

информационно-просветительского обеспечения системы духовно-



5 

 

  

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи через 

активное участие педагогических коллективов в разработке методических 

материалов для проведения мероприятий разного уровня (в идеале – каждое 

образовательное учреждение, учреждение культуры обеспечивает 

проведение мероприятия или ряда мероприятий, основанных на ценностях 

православной культуры); 

- осуществление комплекса мер по просвещению родителей в 

вопросах духовно-нравственного становления и воспитания детей через 

взаимодействие дошкольных, школьных учреждений, учреждений культуры; 

- координация действий структур округа (благочиния) при 

проведении совместных мероприятий; 

- реализация мер по созданию банка организационно-

методических материалов; 

- реализация комплекса мер по социальному служению, развитию 

милосердия, благотворительности. 

Решаются также и другие задачи: 

- сбор и анализ информации о состоянии нравственного 

воспитания в учреждениях, организациях, детских и молодежных 

объединениях; 

- интегрирование духовно-нравственного содержания в социально-

педагогические и другие гуманитарные программы, осуществляемые в 

округе; 

- реализация системы мер по подготовке, просвещению и по-

вышению квалификации педагогических кадров и других специалистов в 

области духовно-нравственного воспитания; 

- создание на территории Богородского округа единого 

воспитательного пространства, прежде всего путем выявления и 

распространения эффективного воспитательного опыта; 

- создание механизма интенсивного взаимодействия различных 

структур для своевременного решения актуальных задач нравственного 

становления детей, учащихся и молодежи; 

- охрана, восстановление, развитие исторического и культурного 

наследия округа; 

- реализация комплекса мер по профилактике правонарушений. 

 

Основные направления Программы 

 

- изучение, обобщение и распространение опыта, накопленного в 

округе по духовно-нравственному, гражданскому, патриотическому 

воспитанию в учреждениях образования, культуры и спорта; 

- нормативно-правовое обеспечение процесса формирования 

духовного и нравственного здоровья населения; 

- информационно-просветительская и культурно-просветительская 

деятельность; 

- интеграция гражданского, патриотического, духовно- 



6 

 

  

нравственного содержания в действующие на муниципальном уровне 

социально-гуманитарные программы; 

- педагогическое сопровождение семьи в вопросах гражданского, 

духовно-нравственного воспитания детей; 

- противодействие распространению в среде детей, подростков, 

молодежи пороков алкоголизма, наркомании, распущенности и насилия; 

- социальное служение и благотворительные акции; 

- совершенствование подготовки и повышения квалификации 

кадров (системы образования, культуры, социальной сферы) по вопросам 

гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и 

молодежи. 

 

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

3.1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы 

 

В программных мероприятиях предполагается разработка нормативно-

правового механизма взаимосвязи и взаимодействия субъектов духовно-

нравственного воспитания в округе, определение места, роли, статуса, задач 

и функций каждого органа и организации как элементов единой системы 

патриотического и духовно-нравственного воспитания. 

По обеспечению системы организационных мер реализации программы 

в округе создан Координационный совет, а также муниципальные Ресурсные 

центры духовно-нравственного воспитания и гражданского образования. 

Силами Координационного совета по духовно-нравственному, 

гражданскому, патриотическому воспитанию предполагается осуществление 

аналитической работы, уточнение и доработка содержания, а также 

управление Программой. 

 

3.2. Информационно-просветительская и культурно-просветительская 

деятельность 

 

Программа предполагает систему мер по пропаганде традиционных 

духовно-нравственных ценностей, добродетельного образа жизни, широкую 

информационно-просветительскую деятельность по ознакомлению детей и 

молодежи округа с самой Программой, ее целями, задачами, содержанием и 

ходом реализации. 

В числе просветительских мероприятий намечается: создание 

видеофильмов, а также серии публикаций, освещающих положительный 

опыт работы гражданского, патриотического и духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи.  

Культурно-просветительское направление Программы предполагает 

систематическое проведение мероприятий и праздничных акций духовно-



7 

 

  

нравственной направленности в школах и культурных центрах. В 

Богородском округе будут проводиться: 

- рождественские образовательные чтения;  

- целевой показ видеофильмов духовно-нравственного, 

патриотического содержания;  

- лектории духовно-нравственного содержания для детей и 

молодежи, родителей и педагогов; 

- дни православной книги. 

В библиотеках Богородского округа будет осуществляться 

просветительская работа.  

 

3.3. Интеграция гражданского, патриотического и духовно-

нравственного содержания в действующие программы 

 

Обозначенное направление Программы основывается на ФГОС, 

которые определяют не только возможность, но и необходимость интеграции 

гражданского, патриотического и духовно-нравственного содержания в 

действующие на школьном уровне программы.  

Гражданское, духовно-нравственное и патриотическое воспитание и 

просвещение, основанные на отечественных духовных, культурных 

ценностях, повысят значимость, эффективность и результативность 

мероприятий для детей и молодежи, родительской общественности, что 

будет способствовать объединению всех участников взаимодействия, 

оздоровлению взаимоотношений в обществе в целом.  

Данная Программа предполагает интеграцию программ духовно-

нравственного содержания в образовательный процесс, в дополнительное 

образование, в досуговую деятельность, организованную в учреждениях 

культуры. 

В рамках данной Программы предполагается преемственность в 

осуществлении мероприятий духовно-нравственного содержания со всеми 

действующими муниципальными программами. 

3.4. Педагогическое сопровождение семьи в вопросах гражданского, 

духовно-нравственного и патриотического воспитания детей 

 

В числе мер по решению данной задачи Программы предполагается 

проведение в организациях систематической работы по просвещению семей 

по вопросам гражданского, духовно-нравственного воспитания, 

возрождению традиционного уклада жизни семьи и развитие семейных 

отношений на основе российских духовных и культурно-исторических 

традиций и ценностей. 

Реализация Программы предполагает два этапа в работе с семьями в 

организациях: 

- просветительский; 

- этап организации совместной деятельности семей.  



8 

 

  

Просветительский этап предполагает проведение лекций для родителей 

(как вариант – бесед с родителями) по вопросам духовно-нравственного 

развития и воспитания детей с привлечением в качестве лекторов медиков, 

педагогов, священнослужителей. Базой для проведения этих занятий станет 

школа, учреждения дошкольного, дополнительного образования детей, 

приходы, ресурсные центры, культурно-просветительский центр, учреждения 

культуры.  

Тематика лекций (бесед) выстраивается в соответствии с насущными 

проблемами семьи. Для большей результативности необходимо изучение 

интересов и запросов родителей через родительские собрания. Примерные 

темы: 

- «Пятая заповедь» для детей и родителей; 

- Наказание и поощрение детей; 

- Почему дети отвечают за грехи своих родителей (наиболее частый 

вопрос); 

- Послушание детей и послушание родителей; 

- Душеполезный досуг. 

Просвещение родителей предполагает ознакомление родителей с 

книгами православного христианина, с книгами, по которым учились дети 

раньше, с книгами для семейного чтения. Привлечение родителей с 

православным миросозерцанием при проведении подобных 

просветительских мероприятий необходимо. Книга в данном случае должна 

стать противовесом дурному влиянию телевидения, Интернета. 

В просветительских мероприятиях для родителей необходимо использование 

полезной медийной продукции, Ознакомление с сайтом «Радость моя», с 

фильмами кинофестиваля «Сретение» и другими душеполезными сайтами, и 

организациями проводилось в районе и благочинии, будет проводиться 

впредь. 

В рамках обозначенного этапа работы осуществляется и создание 

библиотечек и книжных лавок для родителей в школах, библиотеках, при 

храмах. Широкая информационная работа по распространению лучшего 

опыта семейного воспитания (из отечественной истории, истории региона, 

современной жизни) при проведении лекций. 

Этап организации совместной деятельности семей: 

- организации родительского клуба при школах и детских садах с 

целью просвещения и оказания помощи. Для этого в каждом 

образовательном учреждении будет необходимая информация о священнике, 

окормляющем данное учреждение;  

- проведение семейных праздников светского и церковного 

календаря с совместным участием родителей и детей в их подготовке и 

проведении;  

- обогащение совместного досуга родителей и детей экскурсиями, 

поездками. 

 

 



9 

 

  

3.5. Патриотическое, гражданское и духовно-нравственное воспитание в 

школе 

 

Программа предполагает разработку и интегрирование гражданского, 

патриотического и духовно-нравственного содержания в муниципальную 

систему образования, в сферу культуры.  

Начальный этап: 

- определение опорных зон, базовых площадок по гражданскому, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию в разных 

образовательных учреждениях; 

- обеспечение данных опорных площадок необходимыми 

материалами, методическими, наглядными, медиатеками и аудиотеками; 

- анализ имеющихся воспитательных и образовательных программ 

гражданского, патриотического и духовно-нравственного содержания. По 

необходимости осуществление целевой разработки (на основе имеющихся) и 

доработки программно-методических материалов по гражданскому, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию. 

В условиях реализации Программы необходимо на начальном этапе 

создание методических рекомендаций по интеграции гражданского, 

патриотического и духовно-нравственного содержания образовательные 

программы. 

Этап стабильного функционирования: 

- постоянно действующие на опорных площадках творческие 

группы педагогов, методических объединений создают по согласованию и по 

мере необходимости цикл уроков, сценариев, мероприятий и учебных 

экскурсий по основам православной культуры, духовному, литературному и 

историческому краеведению; 

- координация планирования системы работы по трудовому, 

экологическому, эстетическому, военно-патриотическому и другим 

направлениям воспитания с учетом задач гражданского, патриотического и 

духовно-нравственного воспитания и особенностей района также определена 

Программой; 

- отдельным блоком воспитательно-образовательных подпрограмм 

является разработка и апробирование контрольно-диагностических 

мероприятий по определению уровня духовно-нравственной и 

патриотической воспитанности учащихся школы; 

- предусматривается проведение олимпиад и конкурсов учени-

ческих работ по духовно-нравственной и культурологической тематике, 

проведение школьных научно-практических конференций;  

- подпрограммы предполагают разработку циклов досуговых 

мероприятий духовно-нравственной и патриотической направленности, 

содействие организации творческих объединений, конкурсов, трудовых и 

социально-благотворительных школьных акций. 

 

 



10 

 

  

3.6. Социальное служение и благотворительные акции 

 

Раздел «Социальное служение и благотворительные акции» 

предусматривает ряд мероприятий, направленных на развитие милосердия, 

сострадательности, благотворительности. 

В числе этих мероприятий включены акции под общим названием 

«Милосердие». В раздел включается работа по организации помощи 

ветеранам, оказании помощи попавшим в трудную жизненную ситуацию 

детям, сиротам. Часть работы по разделу составит шефство над детскими 

садами, а также организация детского отдыха и труда в летних лагерях, 

монастырях в летний период. 

 

3.7. Совершенствование подготовки и повышения квалификации 

кадров по вопросам гражданского, патриотического и духовно-

нравственного воспитания и образования детей 

 

Предполагается определение школьного уровня подготовки, 

просвещения педагогов для принятия решения о повышении квалификации 

кадров в патриотическом и духовно-нравственном воспитании и образовании 

детей, молодежи. Это необходимо для выработки единых подходов в 

организации гражданского, патриотического и духовно-нравственного 

воспитания. 

Создание и внедрение содержательных и методических учебных 

программ по духовно-нравственному воспитанию, преподаванию 

обществознания, основ православной культуры других предметов в школах, 

организации кружков в дошкольном образовании — это важное направление 

реализации Программы в обеспечении квалификационной подготовки 

педагогов 

Проведение муниципальных научно-практических педагогических 

семинаров, «круглых столов» по вопросам патриотического, гражданского и 

духовно-нравственного воспитания с привлечением юристов, работников 

культуры, представителей духовенства необходимо для создания условий не 

только повышения квалификации, но и обобщения и распространения опыта. 

Составление методических рекомендаций по гражданскому, 

правовому, духовно-нравственному воспитанию - это основа взаимодействия 

священнослужителей и специалистов школьного, дошкольного образования, 

учреждений культуры. Данные рекомендации, составленные в тесном 

соработничестве, отразят уровень квалификационной подготовки, помогут 

избежать ошибок, неточностей в организации преподавания предметов 

духовно-нравственного содержания, а также проведения мероприятий. 

Проведение ряда открытых мероприятий (по согласованию) на базе 

школ по гражданскому, патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию и преподаванию основ православной культуры – возможность 

обучить методике проведения мероприятий духовно-нравственного 



11 

 

  

содержания педагогические коллективы, что также является эффективной 

формой квалификационной подготовки. 

Встречи педагогов и других специалистов с духовенством и 

организация паломнических просветительских поездок по святым местам - 

важная составляющая обучения и просвещения.  

 

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации Программы учитывает к настоящему времени 

формы и методы гражданского, патриотического и духовно-нравственного 

просвещения и воспитания в округе, тенденции регионального и 

муниципального развития. 

В осуществлении Программы участвуют следующие структуры: 

администрация округа, образовательные организации, учреждения культуры, 

спорта, Советы ветеранов, военкомат, родительская общественность. 

Исполнители разрабатывают подпрограммы с определением конкретного 

содержания деятельности.  

Координацию деятельности по управлению реализацией Программы 

осуществляет Координационный совет. Обсуждает представленные 

предложения по уточнению перечня мероприятий Программы и сроков их 

реализации. 

Программа является долгосрочной. Реализация мероприятий 

рассчитана на 2025 - 2030 год. 

 

2025 год – формирование и развитие основных направлений работы: 

- создание в образовательных учреждениях и в учреждениях 

культуры сообщества педагогов и специалистов учреждений культуры на 

православной основе; 

- организация постоянно действующего лектория для педагогов и 

специалистов с разработкой рабочей программы на 17 учебных часов; 

- принятие решения Координационным советом о совместных 

мероприятиях муниципального уровня;  

 

Координационный совет 

 

Рабочая группа 

«В единстве- 

сила»  

(план 

мероприятий, 

посвященных 

дню памяти 

Казанской иконы 

Божией Матери и 

Дню народного 

Рабочая группа 

«Рождество – 

праздник детей» 

 

(план 

Рождественских 

мероприятий) 

Рабочая группа 

«Пасха 

Красная»  

(план 

мероприятий, 

посвященных 

празднику Пасхи 

Христовой) 

Рабочая группа 

«День 

славянской 

письменности и 

культуры  

(план 

мероприятий, 

посвященных 

Святым 

Равноапостольным 



12 

 

  

единства) Кириллу и 

Мефодию) 

 

Ответственные от координационного совета: сбор информации, согласование 

действий, информирование участников 

- Отработка циклограммы взаимодействия Богородского 

благочиния и структур администрации округа. 

- Подготовка к взаимодействию с учреждениями среднего и 

высшего профессионального образования. 

- Разработка всех необходимых приложений и модулей к данной 

Программе. 

- Показатель успешности взаимодействия со школами – выбор 

модуля «Основы православной культуры» родителями учащихся 4-х классов.  

2026 год – стабильное функционирование в рамках Программы: 

- обучить на курсах «Основы православной культуры» разных 

уровней не менее 50% педагогов каждого образовательного учреждения; 

- разработать программу лекториев на базе образовательного 

учреждения или лектория для кустовых школ (охват – не менее 30% 

образовательных учреждений); 

- принятие решения Координационного совета по ряду 

принципиальных вопросов. 

-  

Координационный совет 

 

Выбор 

модуля 

ОПК в 4-х 

классах не 

менее 80% 

 

Обучение 

учителей на 

епархиальных 

курсах 100% 

Окормление ОУ и 

ДОУ 

священнослужителями 

– не менее раза в 

месяц, ресурсные 

центры – не менее 

раза в неделю) 

Утверждение 

циклограммы 

обучающих семинаров 

и консультаций для 

педагогов по 

педагогическим 

конкурсам «За 

нравственный подвиг 

учителя», 

«Православная 

инициатива», 

«Лествица» и другие 

 

Ответственные от координационного совета: сбор информации, согласование 

действий, информирование участников 

 

2027 год- стабильное функционирование Программы, анализ и 

мониторинг промежуточных результатов, корректировка принципиальных 

вопросов 



13 

 

  

- создание системы анкетирования всех участников 

воспитательного процесса с целью изучения результативности Программы и 

необходимости ее корректировки; 

- принятие решения Координационного совета по ряду 

принципиальных вопросов. 

 

Координационный совет 

 

Выбор 

модуля 

ОПК в 4-х 

классах не 

менее 85% 

 

Обучение 

учителей-

предметников 

на 

епархиальных 

курсах 10% 

Окормление ОУ и 

ДОУ 

священнослужителями 

– не менее раза в 

месяц, ресурсные 

центры – не менее 

раза в неделю) 

В рамках 

циклограммы 

обучающих 

семинаров и 

консультаций для 

педагогов по 

педагогическим 

конкурсам «За 

нравственный подвиг 

учителя», 

«Православная 

инициатива», 

«Лествица» и другие 

– не менее 5-10 

участников в каждом 

конкурсе 

 

Ответственные от координационного совета: сбор информации, согласование 

действий, информирование участников 

Проведение раз в год расширенного заседания Координационного 

совета с целью консолидации усилий всех субъектов воспитательного 

пространства округа (обмен опытом, поощрение и другое). 

2028 год - стабильное функционирование Программы, анализ и 

мониторинг промежуточных результатов, корректировка принципиальных 

вопросов: 

- решение Координационного совета по вопросам подготовки 

педагогических кадров к воспитательной деятельности духовно-

нравственного, православного, содержания. 

-  

Координационный совет 

 

Педагогический 

конкурс «За 

нравственный 

подвиг учителя» - 

100-процентное 

Педагогический 

конкурс 

«Православная 

инициатива» - 

отбор педагогов, 

Грантовый 

конкурс 

«Православная 

инициатива». 

Организация 

Педагогический 

конкурс 

«Лествица» 100-

процентное 

участие ДОУ в 



14 

 

  

участие в 

конкурсе на 

уровне 

благочиния 

(округа) 

окормление 

участников в 

подготовке к 

конкурсу 

совместной 

работы прихода и 

школы 

конкурсе на 

уровне 

благочиния 

 

- Анализ деятельности ресурсных центров, корректировка планов, 

пополнение базы методических материалов. 

- Проведение акций «Милосердие», «Помоги ближнему своему» и 

другие как метод изучения результативности Программы. 

- Анкетирование всех участников Воспитательного процесса, с 

целью изучения интересов, мнений, оценки мероприятий и событий. 

2029 год- год завершения действия Программы, мониторинга 

результатов, постановки проблем, планирования, оценка эффективности. 

В результате осуществления Программы ожидается: 

- создание устойчивой системы благоприятного воздействия на 

общественную атмосферу Богородского округа;  

- снижение неблагоприятных социальных явлений среди детей от 5 

до 18 лет; 

- активизация деятельности общественных объединений, рост 

полезной духовно-нравственной активности учащихся и населения;  

- укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-

нравственных традиций семейного воспитания; 

- повышение уровня гражданственности выпускников ОУ;  

- реализация единой политики, основанной на отечественных 

духовных ценностях, всех участников образовательного процесса в области 

духовно-нравственного воспитания; 

- создание системы работы в области непрерывного духовно-

нравственного образования всех возрастных групп; 

 

Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы 

«Богородский Благовест» 

 

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи  

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2025 – 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Содержание работы Исполнитель Сроки 

исполнени

я 

1. Нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы 
1.  Подготовка и принятие нормативных 

материалов и методических 
рекомендаций по духовно-нравственному 
воспитанию детей 
 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

2025-2030 



15 

 

  

2.  Определение ответственных в рамках 
Координационного Совета за реализацию 
Программы 

Координационный совет Март 2025 

3.  Анализ и обобщение опыта духовно-
нравственного воспитания в Богородском 
благочинии (округе) 

Координационный совет Ежегодно 

4.  Проведение совещаний по духовно-
нравственному воспитанию детей для 
руководителей учреждений образования 

Координационный совет Раз в 
четверть 

5.  Реализация (и разработка по 
согласованию) образовательных и 
просветительских программ 
формирования у детей устойчивых 
стереотипов здорового образа жизни 

Координационный совет 2025-2029 

2. Информационно-просветительская и культурно-просветительская деятельность 
1. Проведение конкурсов, выставок 

детского творчества в рамках Дней 
славянской культуры 

Рабочие группы по 
назначению 
Координационного 
совета 

Ежегодно 

2. Организация и проведение 
муниципальных педагогических чтений, 
духовно-нравственной направленности 

Рабочие группы по 
назначению 
Координационного 
совета 

Ежегодно 

3. Создание разделов духовно-нравственной 
и православной литературы в 
библиотеках 

Образовательные 
учреждения  
Учреждения культуры 

Постоянно 

4. Организация детских экскурсий духовно-
нравственной направленности 

Образовательные  
учреждения  

Ежегодно 

5. Проведение акций милосердия в 
учреждениях: сбор и передача одежды, 
книг, канцтоваров, игрушек детским 
домам, приютам; выступление с 
концертами в дни Рождества и Пасхи 

Образовательные  
учреждения  
Учреждения культуры 
Учреждения спорта 

Постоянно 

6. Вебинары «Двунадесятые праздники» Образовательные  
Учреждения 
 Учреждения культуры 

12 раз в год 

7. Подготовка и проведение экскурсий по 
храмам и монастырям города 

Образовательные  
учреждения совместно 
со священником 

По 
согласован

ию 
 
- 

8. Организация работы по противодействию 
распространения в среде детей, 
подростков курения, алкоголизма, 
наркомании, половой распущенности 

Координационный совет 
 

Постоянно 
 
 
 
- 

9. Проведение традиционных духовно-
нравственных праздничных мероприятий  

Координационный совет Ежегодно 

10. Проведение уроков милосердия в 
образовательных учреждениях  

Руководители 
образовательных 
учреждений  

По планам 
образовате

льных 
учреждени

й 
11. Развитие и совершенствование работы 

муниципальных ресурсных центров  
Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Постоянно 

3. Педагогическое сопровождение семьи в вопросах духовно-нравственного 
воспитания детей 

1. Организация в учреждениях образования 
родительских лекториев 

Образовательные 
учреждения совместно 

По планам 
образовате



16 

 

  

со священником льных 
учреждени

й 
2. Организация семейных праздников 

светского и церковного календаря с 
привлечением детей и родителей к их 
подготовке 

Образовательные 
учреждения, 
Учреждения культуры  
Учреждения спорта 
совместно со 
священником 

По 
согласован

ию 

3. Проведение Дня Матери, отца, опекуна Образовательные 
учреждения  
Учреждения культуры 

По 
согласован

ию 
4. Формирование библиотек для родителей  Образовательные 

учреждения 
Учреждения культуры 

Постоянно 

5. Формирование тематических 
электронных библиотек и видеотек по 
духовно нравственному воспитанию на 
базе ресурсного центра и в 
образовательных учреждений 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Постоянно 

6. Распространение лучшего опыта 
семейного воспитания в муниципальных 
СМИ 

Координационный совет Постоянно 

4. Духовно-нравственное воспитание и образование в образовательных 
учреждениях 

1. Разработка планов мероприятий по 
духовно-нравственному воспитанию 
детей  

Образовательные  
учреждения  
Учреждения культуры 

Ежегодно 

2. Проведение теоретических семинаров по 
духовно-нравственному воспитанию для 
руководителей образовательных 
учреждений 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

3. Заседания методических объединений 
классных руководителей и заместителей 
директора по воспитательной работе 
духовно-нравственной направленности, 
воспитатели ДОУ 

Методическая служба Ежегодно 

4. Пополнение библиотек учебно-
методической и детской литературой 
духовно-нравственного содержания  

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

В течение 
периода 
действия 
Программ

ы 
5. Сотрудничество с воскресными школами, 

действующими при храмах Благочиния 
Образовательные 
учреждения и приходы 
храмов Богородского 
благочиния  

По 
согласован

ию 

7. Организация и проведение 
муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады по основам Православной 
культуры «Русь святая, храни веру 
православную!» 

Управление образования 
и молодежной политики 
совместно с 
Богородским 
благочинием 

Ежегодно 

8. Участие в православных педагогических 
конкурсах «Православная инициатива», 
«За нравственный подвиг учителя» 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

9. Проведение досуговых мероприятий 
духовно-нравственного характера: 
- Рождественские мероприятия 
«Рождество – праздник детей» 
- Фестиваль «Пасха Красная» 
- Мероприятия в рамках Дня 

Координационный совет Ежегодно 



17 

 

  

славянской письменности, Дня защиты 
детей и Дня России 
- День памяти жен-мироносиц 
- «День памяти Петра и Февронии 
Муромских (Ромашковый день» - день 
семьи в России) 
- День народного единства 

10. Участие трудовых бригад в работе под 
девизом «Помоги храму» 

Координационный совет По 
согласован

ию 
11. Организация летнего православного 

лагеря и трудовых бригад 
Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

5. Совершенствование подготовки и повышения квалификации кадров 
системы образования по вопросам духовно-нравственного воспитания детей 

1. Проведение семинаров по проблемам 
духовно-нравственного воспитания и 
просвещения учащихся 

Координационный совет По 
согласован

ию 
2. Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по духовно-
нравственной тематике для различных 
категорий педагогов 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

3. Проведение теоретических семинаров с 
привлечением специалистов с целью 
представления лучшего опыта работы по 
духовно-нравственному воспитанию  

Координационный Совет  По 
согласован

ию 

4. Участие в «Рождественских чтениях» 
разного уровня 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

5. Проведение встреч педагогов с 
духовенством  

Координационный совет По 
согласован

ию 
6. Организация паломнических поездок для 

педагогов и специалистов по святым 
местам 

Образовательные 
учреждения 

По 
согласован

ию 
7 Православный лекторий на базе 

Православного центра  
Администрация округа, 
Богородское благочиние 

По 
согласован

ию 
6. Социальное служение и благотворительные акции 

1. Проведение декады милосердия, 
посвященной Дню пожилого человека 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

2. Проведение декады милосердия, 
посвященной Дню инвалидов 

Администрация округа, 
Богородское благочиние 

Ежегодно 

 
______________________ 


